
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  12-10-2015  (punto N  9 )

Delibera  N 978 del   12-10-2015

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Ivana MALVASO
 Estensore  MARIA LUISA STEGAGNINI
 Oggetto
Adozione schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici 2016/2018 ed Elenco annuale 2016 
della Giunta regionale

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Schemi programmazione 
ll.pp



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 128 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e l’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, nel quale 
si  dispone che gli  enti pubblici sono tenuti  a predisporre e approvare un Programma triennale dei 
lavori, i suoi aggiornamenti annuali e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli 
schemi-tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24  ottobre  2014,  recante 
“Procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma triennale,  dei  suoi 
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione 
del  programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”,  ai  sensi dell'articolo  128 del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, con il quale vengono definiti  i  contenuti delle varie schede da predisporre e 
approvare;

DATO ATTO che l’art. 13, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 207/2010, prevede che la redazione dello 
schema di Programma, dell’eventuale aggiornamento e dell’Elenco annuale dei lavori sia effettuata 
entro il 30 settembre di ogni anno;

VISTO l’art. 19, comma 2, del Regolamento di attuazione del Capo VII della L.R. n. 38 del 13 luglio 
2007 (emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008), che prevede che la struttura competente in 
materia di contratti  della Giunta regionale rediga entro il  30 settembre di ogni anno lo schema di 
Programma triennale e di aggiornamento, nonché l’Elenco annuale dei lavori da avviare nell’anno 
successivo;

DATO ATTO che con lettera del Settore Contratti, prot. n. AOOGRT/167771/D.060.010.010
del  27/07/2015,  è  stato  richiesto  ai  Dirigenti  responsabili  delle  strutture  competenti  della  Giunta 
regionale di segnalare gli appalti di opere pubbliche previsti per il triennio 2016-2018, da inviare per 
via  informatica  entro  l’11  settembre  2015  sulla  base  delle  schede-tipo  previste  dal  citato  D.M. 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 2014;

VISTE le  segnalazioni  relative  agli  appalti  di  opere  pubbliche  previste  per  il  triennio 2016-2018 
pervenute dai Dirigenti responsabili delle strutture competenti della Giunta regionale;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4, del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 
ottobre 2014 prevede che le amministrazioni individuino un referente per la redazione e pubblicazione 
delle informazioni sulla programmazione triennale e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici;

DATO ATTO che l’art. 19, comma 6, del Regolamento di attuazione del Capo VII della L.R. n. 38 del 
13 luglio 2007 (emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008) stabilisce che il referente per la 
programmazione dei lavori pubblici sia individuato dal Direttore generale competente in materia di 
contratti fra il personale assegnato;

DATO  ATTO  che  il  Direttore  generale  della  Direzione  Generale  dell’Organizzazione  e  Sistema 
Informativo, con lettera prot. n. AOO-GRT/254695/D.60.10.10 del 29 settembre 2008, ha individuato, 
quale referente per la programmazione dei lavori pubblici, il dipendente 

Egidio  Pucci,  responsabile  della  Posizione Organizzativa  Consulenza in  materia  contrattuale  per i 
contratti di lavori presso il Settore Contratti;

VISTI gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2016/2018 e dell’Elenco annuale 2016 
della Giunta regionale redatti entro l’obbligatoria scadenza del 30 settembre dalla struttura competente 
in materia di contratti della Giunta regionale, a firma del referente per la programmazione dei lavori 
pubblici, sulle schede-tipo previste dal D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 
2014, allegati alla presente delibera sotto la lettera “A”;

1



VISTO l’art. 13, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 207/2010, che prevede che l’adozione dello schema di 
Programma triennale, dell’eventuale aggiornamento e dell’Elenco annuale dei lavori avvenga entro il 
15 ottobre di ogni anno da parte dell’organo competente;

DATO ATTO che l’art. 19, comma 3, del Regolamento di attuazione del Capo VII della L.R. n. 38 del 
13 luglio 2007 (emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008) stabilisce che la Giunta regionale, 
entro il 15 ottobre di ogni anno, adotti lo schema di Programma triennale e di aggiornamento, nonché 
l’Elenco  annuale  dei  lavori  da  avviare  nell’anno successivo  e  li  trasmetta  al  Consiglio  regionale 
unitamente alla proposta di legge di bilancio annuale e pluriennale della Giunta regionale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.  6, commi 1 e 2, del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti del 24 ottobre 2014, occorre procedere alla pubblicità degli schemi del Programma triennale 
dei  lavori  pubblici  per  il  periodo  2016/2018 e  dell’Elenco  annuale  per  l’anno 2016 della  Giunta 
regionale;

DATO  ATTO  che  l’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  “Disposizioni  per  lo  sviluppo 
economico,  la  semplificazione,  la  competitività  nonché  in  materia  di  processo  civile”  prevede  di 
assolvere  gli  obblighi  di  pubblicazione  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi  aventi  effetto  di 
pubblicità legale con la pubblicazione nei propri siti informatici;

PRESO ATTO che,  essendo in  corso  la  predisposizione  del  bilancio  di  previsione  2016/2018,  la 
compatibilità  finanziaria  degli  interventi  previsti  negli  schemi  del  Programma triennale  dei  lavori 
pubblici per il periodo 2016/2018 e dell’Elenco annuale per l’anno 2016 della Giunta regionale potrà 
essere oggetto di riesame alla luce degli stanziamenti definitivi di bilancio, e, pertanto, tali schemi 
hanno valore meramente ricognitorio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del Regolamento di attuazione del Capo VII della 
L.R. n. 38 del 13 luglio 2007 (emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008), l’approvazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici della Giunta regionale per il periodo 2016/2018 e dell’Elenco 
annuale per l’anno 2016 avverrà con atto del Consiglio Regionale, dopo l’effettuazione della prescritta 
pubblicità, contestualmente all’approvazione del bilancio annuale e pluriennale;

RITENUTO necessario,  nel caso in  cui  pervenissero, durante il  periodo di  pubblicità  obbligatorio 
degli  schemi  del  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  periodo  2016/2018 e  dell’Elenco 
annuale  per  l’anno  2016  della  Giunta  regionale,  osservazioni  ritenute  meritevoli  di  recepimento, 
procedere  ad una nuova adozione degli  schemi stessi  e  alla successiva  tempestiva trasmissione al 
Consiglio regionale;

VISTO il parere favorevole del Comitato Tecnico di Direzione espresso nella seduta del 01/10/2015;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

- di adottare, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, dell’art. 13, commi 3 e 4, 
del D.P.R. n. 207/2010, dell’art. 19, comma 3, del Regolamento n. 30/R del 27 maggio 2008 e 
dell’art.  1, comma 1, del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  del 24 ottobre 
2014, gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2016/2018 e dell’Elenco annuale 
2016 della Giunta regionale, che si compongono delle schede n. 1, 2, e 3 e dell’allegato alla 
scheda 3 previste dal medesimo decreto, allegate alla presente deliberazione sotto la lettera 
“A” a formarne parte integrante e sostanziale;

- di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 1,  del  D.M.  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
trasporti del 24 ottobre 2014, alla pubblicazione dei suddetti schemi mediante affissione per 
almeno 60 giorni consecutivi presso l’albo collocato nella sede della Giunta regionale posta in 
Firenze, via di Novoli 26 e sul sito informatico di Regione Toscana nel profilo di committente;

2



- di procedere, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del medesimo decreto, all’affissione dei suddetti 
schemi presso le sedi degli uffici periferici interessati e alla pubblicazione nei siti informatici 
degli uffici stessi, laddove esistenti;

- di  trasmettere  al  Consiglio  regionale,  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 3,  del  Regolamento  di 
attuazione del Capo VII della L.R. n. 38 del 13 luglio 2007 (emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 
27  maggio  2008),  gli  schemi  del  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2016/2018  e 
dell’Elenco annuale 2016 della Giunta regionale unitamente alla proposta di legge di bilancio 
annuale e pluriennale della Giunta regionale;

- di rinviare, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del Regolamento di attuazione del Capo VII della 
L.R.  n.  38  del  13  luglio  2007  (emanato  con  D.P.G.R.  n.  30/R  del  27  maggio  2008), 
l’approvazione  del  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  della  Giunta  regionale  per  il 
periodo  2016/2018 e  dell’Elenco  annuale  per  l’anno 2016 ad  apposito  atto  del  Consiglio 
Regionale, dopo l’effettuazione della prescritta pubblicità, contestualmente all’approvazione 
del bilancio annuale e pluriennale;

- di riservarsi, nel caso in cui pervenissero, durante il periodo di pubblicità obbligatorio degli 
schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2016/2018 e dell’Elenco 
annuale  per  l’anno  2016  della  Giunta  regionale,  osservazioni  ritenute  meritevoli  di 
recepimento,  di  procedere  ad  una  nuova  adozione  degli  schemi  stessi  e  alla  successiva 
tempestiva trasmissione al Consiglio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso l’elenco allegato sotto la lettera “A”, sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
IVANA MALVASO

Il Direttore 
CARLA DONATI

3


